
B00 (1)  - Da Piedimulera a Pontegrande 
Codice di individuazione sul sito: Settore B “Vie Storiche”  B00                     gpx        kmz 
Valenza 

                                                                                      
Aspetti significativi del percorso 
L’itinerario nella sua prima parte si svolge in ambiente dal sapore antico, la Torre Ferreri all’inizio 
della mulattiera dove si pagava il dazio; la mulattiera medievale e la torre di controllo di Cimamulera 
ne identificano il controllo sui passaggi di mercanti. I piccoli agglomerati che compongono i paesi 
della valle, posti in posizione soleggiata ma su pendii ripidi con terrazzamenti ne identifica l’antica 
vita contadina di questi posti. 
 

Luoghi attraversati 
Piedimulera, Croppala, Cimamulera, Meggiana, Meggianella, Castiglione, Molini, Antrogna, 
Calasca Dentro, Barzona, Pontegrande; (Posto tappa : Bannio) 
 

Punti di interesse lungo il percorso 
- Centro storico di Piedimulera con la torre Ferreri 
- La mulattiera della “Stra Granda” 
- Il centro storico di Cimamulera con la Chiesa, La cappella della Pace e la Torre. 
- Il torchio di Morlongo 
- Oratorio di San Carlo e la cappella “dei scufui” 
- Il centro storico di Castiglione con il caratteristico abitato di Colombetti, la Chiesa e le 

cappelle 
- Le frazioni di Molini, Vigino, Duiamen e Boretta 
- Antrogna con la sua Chiesa “La cattedrale tra i boschi” e la sede/museo della Milizia 

tradizionale 
- Calasca dentro 
- Il bel ponte ad arco all’entrata di Barzone 
- Pontegrande con il caratteristico borgo antico ed il ponte a 5 arcate 
- Bannio con le sue chiese e cappelle 
 

Posto tappa 
La tappa termina a Pontegrande dove si prende il Bus per ritornare a Domodossola. Per chi vuole 
rimanere, non essendoci punti ricettivi a Pontegrande si deve salire in 20 min a Bannio attraverso il 
percorso B15. 
Posto tappa : Albergo Passo Baranca tel. +39 0324822818 – Ostello tel. +39 032489657 

Notizie utili 
Mezzo di trasporto : Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano) si prende 
il Bus per Piedimulera 
Referenti: Comuni di Piedimulera, Calasca-Castiglione, Bannio – Ved. www.comune.nome.vb.it  
Referente CAI: sezione di Piedimulera – Ved. www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro: a Molini 
 

Difficoltà: Percorso facile. Si svolge in buona parte su mulattiera 
Lunghezza del percorso : 12 km 
Dislivello : in salita 610m – in discesa 317m 
Tempo totale di percorrenza: 4h 
Attrezzatura consigliata: Scarponcini 
Percorsi numerati: B00 
 

Cartografia di riferimento 



Carta n° 6 scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   - Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
ITB0001 Piedimulera 0 231 0 0   
ITB0005 Groppala 800 320 800 0,20   
ITB0009 Cimamulera 1.400 486 600 0,30 0.50 
ITB0013 Lo.Madonna 1.600 501 200 0,05 0,55 
ITB0016 Meggiana 2.300 520 700 0,10 1h 05' 
ITB0018 Meggianella 3.000 525 700 0,10 1h 15' 
ITB0020 Bivio Lo.Borca 3.400 550 400 0,05 1h 20' 
ITB0021 Case Paita 3.600 518 200 0,05 1h 25' 
ITB0025 Castiglione 4.200 519 600 0,10 1h 35' 
ITB0030 Pecciola 4.900 531 700 0,10 1h 45' 
ITB0034 Bivio per Porcareccia 6.100 550 1.200 0,20 2h 05' 
ITB0036 Molini bivio variante 7.800 520 1700 0,25 2h 30' 
ITB0038 Molini bivio ValSegnara 8.200 480 400 0,05 2h 35' 
ITB0043 Antrogna 9.200 665 1.000 0,35 3h 10' 
ITB0047 Calasca Dentro 10.000 620 800 0,10 3h 20' 
ITB0050 Barzona 11.000 694 1.000 0,20 3h 40' 
ITB0057 Pontegrande 12.200 524 1.200 0,20 4h 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 

 


